
Recenze příspěvku: 

Bezpečnostní systémy nejmenších evropských zemí I: Úvod  
 
Mgr. Stanislav Kozák, Mgr. Oldřich Krulík, Ph.D.  
 
Encyklopedie se o nich obvykle zmiňují pouze v několika málo stručných větách. O jejich 
bezpečnostních systémech je informací ještě méně. Řeč je o nejmenších evropských zemích  
a územích, stojících nezřídka mimo Evropskou unii, respektive mimo Schengenský prostor. 
Přitom i tyto malé subjekty musí svým obyvatelům zajistit určité základní pensum 
bezpečnostních služeb. Jak se s tímto úkolem vyrovnají a jaké netradiční metody zde najdou 
své uplatnění? Funguje zde policie či armáda? Jaká je zde míra zjištěné kriminality? Existují 
zde ještě nestandardní specifika trestního řádu (například údajný stále možný výprask 
metlou na ostrově Man)? Jaká jsou zde čísla linek tísňového volání? Autoři avizují, že tyto  
a zřejmě i mnohé další otázky zodpovědí v miniseriálu, který postupně představí situaci 
například v Lichtenštejnsku, Andoře, Monaku, San Marinu, Vatikánu, Ostrově Man, 
Normanských ostrovech (Jersey, Guernsey a další), Faerských ostrovech, na Gibraltaru, 
v Severokyperské turecké republice – či v s Evropskou úzce spojeném a dynamicky se 
měnícím Grónsku. 
 
Ve sledovaném ohledu bych rád připomenul, že mnohé sledované příklady jsou zároveň tzv. 
celními či „daňovými ráji“, což specifika jejich bezpečnostního systému dále podtrhuje  
a determinuje. 
 
 
V Praze,           2013   .............................................................. 

            JUDr. David Zámek 

 

 


